л,л,
s\

Мупнцппальное казепное учре2rценне
<<ЭвеньБытаrrтдйскпй нацпона.rьный улус (район) РС (Я)>

<<Эвэды-Бытантай пациональнай буган> мулпчнпмьЕдй оптпн
УIIРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ ЭВЕНО-БЫТЛЕТЛЙСКОГО НАIЦ{ОIIАJЬНОГО

улусл еАионА)рс (я)
ЭВЭДЫ-БЫТАНТАЙ НАЦИОНАЛЬНАЙ Б}Т ХУПКУЧЭКЭН УПРАВЛЕНI/lЯН

678580 РС(Я), Эвено-Бьпдггайский улус, с.Батагай-Альгга ул.Совегскал, l, тел. 8(4ll60)2l094, e-mail

muuoalyta2@mail.ru

прикАз

2З.01.2025г. 01-02

О проведении Муниципальпого профессиональноrо конкурса
<<Воспитатель года - 2025))

ПРИКАЗЫВАЮ:
l. Провести муниципIIJIьньй профессиональный конкурс (Воспитатель года - 2025D (далее

- Конкурс) 20-2l февраля 2025 г.
II. Утверлить:
2.1 . Положение о порядке проведения муниципilльного профессионального копкурса
<Воспитатель года- 2025D (прtLпоэrенuе Ne 1|.

III. Специалисту по дошкольпому образовашшю МКУ <Управление образования>>
(Чупровой М.А):
3,1. Организовать проведение муниципального конкурса <Воспитатель года-2025>;

3.2. Разработать критерии оценивания муниципального этапа Конкурса;
3,3. Организовать необходим).rо подготовительнlто работу, окaвать консультационную и
методическую помощь участникarм Конкурса;
3.4. Настоящий приказ довести до сведения руководителей муниципаJьных организаций.
IV. Заведующей МБДОУ Саккырырский детский сад <<Хаарчаана>> (Верховская
М.В):
4.1 Организовать подготовку площадки дlя проведения открытых уроков, мероприятий
с обуrающимися.
V. fuководителям ОО:
5.1 Обеспечить участие педагогов в муниципмьном конкурсе кВоспитатель года-

2025>;

5.2 Прелоставить заявки на участие педагогических работников в муниципальяом
конк}рсе кВоспитатель года-2025) в установленЕые сроки.
VI. Контроль за исполнением Еастоящего приказа оставляю за собой.

начмьник Мку Уо:

В целях повышения престижа и статуса пед:гога дошкольного образовательного

}^rреждения в обществе, выявJIеЕия талантливьD( восIтитателей, повьIшения открытости
образования, профессиональЕого )частия в формировшrии и реiIJп{зации образовательной
политики, развития инноваций в образовании, пропаганды и распрострzшения передового
педiгогического опыта"

#

П.Г. Потапов

Эвено - Быmанmайскоzо н

прtlпоэюенuе 1

WВЕРЖ!АЮ:
начмьнuк Мку Уо

п,г.
о2о улуса
Поmапов

2025z

положение
о порядке проведения муницriпального профессионального конкурса

(ВОСПИТАТЕЛЬ ГОДА - 2025D

l. общпе положенпя
1.1. Муничипа.пьный конкурс кВоспитатель годD (даJIее - Конкурс) проводится в целл(
повышения престижа и статуса пед:гога дошкольного образовательного утеждения в
обществе, выяы]ения талантливьIх воспитателей, повышения открьпости образования,
професспонального )частия в формировании и реzrлизации образовательной политики,
развития ипповаций в образовании, прпагaшды и распрострaнения передового
педагогического опыта.
l .2. Задачи конкурса:
- создать условия для самореaшизaцIии и раскрытия творческого потенциalла педагогов
дошкольньIх образовательньD( }^Феждений;
- выявить и поддержать талантливьD( педагогов;
_ реzrлизовать педагогические концепции и системы с едиными целостными ориентациями
на развитие личности педагога и станоыIение его индивидуarльности;
- способствовать совершеяствованию системы оценки туда пед:гога.
1.3. Настоящий порядок проведения улусного этапа профессионального конкурса
<<Воспитатель года) в 2025 году разработан в соответствии с Положением
зilкJlючительного этапа ХV Республиканского профессионального коЕцтса <Воспитатель
года РС (Я) в 2024 голу.
1.4. Порялок опредеJIяет требования к оформлеЕию и представлению конкурсных
материlцов, конкурсным мероприятиям, формированию состава и процедуре определения
победитеJIя Конкурса.
1.5. Муничипа.ltьный этап Конкурса проводится в с. Батагай - Алытц с 20 по 21 февраля
2025 г.
l .6. В конкурсе принимают участие воспитатели, педагоги дополнительвого образомниJI,
музыкarльные руководители ДО улусъ независимо от их организационно - правовой

формы, реализующие общеобразовательные программы дошкольного образования.
l .7. Конкурс проходит в два тура: заочный и очньй.
1.8. Прием заявлений об участии на конкурсе до 03 февраля 2025г.
1.9. Прием докуIt!ентов и материалов осуществляется только в электронном виде в сроки
ло l7 февра.пя. (заочный тур).

II. Условпя участия, требованпя к документам п материалам
2.1. К участию в Конкурсе от ка)цого ,ЩОО вылвигается кандидат - педагогический

работник образовательной организации, реализуюшей прогрalммы дошкольного
образования.
2.2. В слуlае невозможности участия в Конкурсе по объекгивным причинам победителя

улусного этапа конкурса, для участия в заключительном этапе может быть направлен
педагогический работник, занявrrшй второе место на улусном этапе.
2.3. Кандидат не допускается к участию в Конкурсе, если:
не является гражданином Российской Федерации;

не является педагогическим работником образовательной организации, реа-пизующей
программы дошкольного образования (лица, замещающие должности руководителей, к

участию в Конкурсе не допускаются);
представлен неполньй перечень доку]\{ентов, а также содержащихся в них сведений

требованиям к их оформлению;
зaцвка поступила позже установленного срока;

формат матерИалов не соответствуеТ требованиям. Указанным в приложении },,lЪ4

настоящего Порядка;
кандидат бьчt участникам одного из трех Конкурсов, предшествующих Конкlрсу 2024
года.

IIL Конкурсные мероrrриятия улусного этапа.
3.1. Муничипальный этап Конкурса проходит в три тура: заочньй, первьй и второй очные
туры.
3.2. Заочный тур включает в себя 2 (лва) конкурсньтх задания:

3.2.1 <Интерпет-портфолио>.
Интернет-ресурс участника Конкlрса.
Цель: демонстрация KoHK}?c:lHToM методических компетенций и профессиона:rьньо<

достижений с использованием информачионно - коммуникационньD( технологий.
Формат: Страница участника улусного этапа Конкурса на интернет-сайте дошкольной
образовательной организа.чии, решlизующей програl\{мы дошкольного образования,
включающм методические и (или) иные авторские разработки, фото и видеоматеримьL
отрФкzlющие опьп работы Конкурсанта.
Мрес интернет - ресурса вносится в информационную карту гIастника (приложение Nч

3). Прописывается только один иЕтернет-адрес. Интернет-адрес должен бьпь акгивным
при ожрытии при входе через любой браузер (Intemet Ехрlоrеr, Mozilla Firеfох, Google
Сhrоmе, Ореrа).
Крumерuu оценuванuя:
- Содержательность: актуальпость, информативность, тематическalя оргalнизованность
контента; отражение опьпа работы конкурсанта и практическая значимость материалов;
культура представления информации (0 - 15 баллов);
- Концептуа,qьность и эргономичность: соответствие типа ресурса его содержанию;

доступность использования; обеспечение обратной связи (0- l0 баллов).
Максиммьное количество бмлов - 25.

3.2,2 Визитная карточка <<Я - педагоп>.

Цель: демонстрация конкурсантом профессионaшьньD( достижений с использованием
информационно-коммуникативных технологий.
Видеоролик, представляющий педагогического работника, рассказывающий о его
образовательной, и общественной деятельности, достижениях и увлечениях.
Формат: видеоролик продолжительЕостью яе более З-х минут, с возможностью
воспроизведения на большом количестве современных чифровьо< устройств: AVI, МРЕG,
МКV, WMV, FLV, Full HD и др.; качество не ниже 360 рх; видеоролик должен быть
оформлен информационной заставкой с указанием имеЕи участника, улуса и

образовательной организации, которую он предстаыIяет.
llпlе uuо е I lllB

- соответствие теме (0-5 бшлов);
- информативность (0-5 ба.плов);
- оригинальность (0-5 баллов);
- полнота и корректность подачи информачии (0-5 баллов);
Максиммьное количество баллов - 20 баллов.

Участники счl}.lи определяют жанр видеоролика (интервью, репортal]к, видеокJIип,

мультфильм и т.п.).
3-2.3 tlлены жюри проводят оценку первого (заочного) тура до начала второго (очного)

тура, заполняют оцеЕочные ведомости и передают их в счетную комиссию Конкурса не

позднее дня начirла второго (очного) ryра.

3.3. Первый (очный) тур Конкурса
3.3.1. Участники Конкурса выполняют З (три) задания по порядку в соответствии с

жеребьевкой, котор}.ю проводит ответственньй оргкомитета Конкурса накiшуЕе первого

заочного тура.
3.3.2. Второй (очный) тур Конкурса вкпючает:
. кпедагогическое мероприятие с детьми);
. <Моя педагогическaц находкаD;
. кМастерская педагогаD.

3.3.3. <Педагогнческое пrероприятие с детьми>).
Возраст летей, группа для проведения мероприятия определяется произвольно.

Цель: демонстация конкурсантом наиболее значимого в его деятельЕости способа,

метода или приема обучения, воспитания и развития детей дошколъного возраста.

Формат: Педагогическое мероприятие с детьми, демонстрирующее пракгический опьп

участника Конкlрса и отражающий суцность используемых образовательньп< технологий.
образовательная деятельность с воспитанниками дошкольного возраста может бьrrь

представлена разньlми формами.
Регламент: образовательная деятельность с детьми - ло 20 минут.
Самоанмиз, ответы на вопросы жюри - 10 мин.
Kpumepuu оценuванuя:
- педагогическм мобильность (способность конструирования воспитательно

образовательного процесса в условиях конкретной образовательной ситуачии и

организации совместной деятельЕости с другими субъектами образовательного процесса
(педагогами и воспитанниками) (0- l0);
- методическм компетентность (соответствие формы, солержания, мgтодов и приемов
возрасту детей) (0- l0 ба:tлов);
- }еrение змнтересовать группу.петей выбранным содержанием и видом деятельности и

поддержать детскую инициативу и самостоятельность (0-10);

- умение организовать и удерживать интерес детей в течение образовательной

деятельности (0- 10);

- реzrлизация на занятии интегрированного подхода и организация системы детской

деятельности (0-10).
Максима.пьное количество баллов - 50.

3.3.4. <Моя педагогическая находка))
цель: демонстрация конкурсантом наиболее в его деятельности способа, метода или

приема об}пrения, воспитания и развития детей дошкольного возраста.

Формат: выступление конкурсанта, демонстрирующее элемент профессиональной

деятеjIьности, который он позиционирует как свою педагогическ},ю нirходку. Конкурсное

испытание проводиться в специаJIьно отведенной аудитории. Последовательность

выступлений конкурсантов определяется жеребьевкой. Выступление конк)рсzшта может

сопровождаться презентацией или видеофрагментами.
Регламент: 20 минlт на выступлеЕие участника, 5 минlт на вопросы членов жюри.

Крumерuu оценuваttuя:
- соответствие требованиям ФГоС дошкольного образования, ФОП.ЩО, aKTya,rbHbrM

направлениям развития дошкольного образования, интересalм и возрасту детей

дошкольного возраста (0-1 0 баллов);

- обосЕованность целевой аудитории участников (воспитанников, ролителей,) (0-1 0);

- значимость поставленной цели и достигнугых результатов для развития детей

дошкольного возраста, приобретения ими нового опыта в различньD( видах деятельности
(0-10);
- умение продемонстрировать взаимодействие субъектов (участников образовательньп<

отношениЙ) в ходе выполнения и достигн}тые результаты деятельности (0- 10);

- возможность примевения другими педагогическими работниками (0- l0).
- самооченка эффекгивности (успешности) проекта (0-10)
- организованность и культура представления информации (0-10)

Максимшlьное количество баллов: 70.

3.3.4. <<Решение профессшональной заддчи>>

I_(ель: демонстрация конк}?сантом компетенций в области разрешения ситуационньrх
проблем, возникающих при реа,'lизации профессиональноЙ деятельЕости;
Формат: решение конкурсантом практикоориентированной задачи, смоделированной на

основе проблемы, характерной дJIя дошкольного образования
Регламент: время проведения - 15 минlт:
знакомство с ситуацией ш подготовка - 5 минут;
представление решения ситуации - 5 минуг;
ответы на вопросы членов жюри - до 5 минуг
Определеяие темы: сJryчайный выбор
Крumерuч оценuванuя:
-психолого-педагогическая компетентность (способность конструирования
воспитательно-образовательного процесса в условиях конкретной образовательной
ситуации, с учетом возрастных психолого-физиологических, индивидуarльньrх
особенностей детей дошкольного возраста) (0-1 0);

- методическм компетентность (соответствие формы, солержания, методов и приемов
возрасту детеЙ) (0- 10 баллов);
- коммуникативнiul компетентность (0- l0 бшлов);
- творческ.ц импровизация. (0-1 0 баллов);
Максимальное количество баплов - 40.

IV. Второй (очный) ryр Конкурса
4.1. <Мастерская педагога}>

Цель: демонстрация конкурсантом Конкlрса собственной педагогической разработки,
(Технологии, метода, способа. приема или средства), используемой в профессиональной
деятельЕости, а также компетенций в области презентации и передачи личного
педагогического опьпа.
Тема определяется самостоятельно.
Формат: мастер - кJIасс с использованием элементов профессионzrльной деятельности
(приемы, методы. Технологии обучения и развития детей дошкольного возраста),

демонстрир).ющий систему работы педагога, ее оригина]rьность, эффективность и
тирФкируемость.
Регламент: l5 минл на выступление, 5 минут на ответы экспертов.
Критерии оценивания:
- актуальность и методическая обоснованность представленного опьпа (0-10)
- образовательный потенциал мастер - класс (0-10)
- умение транслировать (перелать) свой опьп работы (0-10)
- оргавизационная, информачионнм и коммуникативная культура (0-10)
Максимальное количество ба,rлов:40

.1.2. <Семиrlар лля родителей>

I|е,ль: демонстация конк}рсантом профессиональньrх компетенций в области
взммодействия с родителями воспитilнников как участникalми образовательньп<

отношений.
Формат: обучающий семинар для родителей, нацеленный на совершенствование их
психолого-педагогической компетентности
Регламент: время проведения - 30 минут, из них - проведение обучающего
семинара - 20 минут; сzlI\rоанализ и ответы на вопросы жюри - l0 минуг
Определение темы: по выбору KoHKypcalHTa

Критерии оценивания: - соответствие теме выступлен}tя (0-10 баллов);
- оlражение в выступлении социокультурной основы современного дошкольного
образования и тенденций его развития (0-10);
- убедительность (}тrlение профессионально арryментировать и/или
комментировать идеи, актуальность высказываемых идей и положений) (0-10);

- коммуникативнм культура (контакт с залом, эмоционаJIьность, артистизм, тайминг) (0-

l0);
Максимальное количество ба,T лов: 40

V. Жюри Конкурса.
5.1 . Дrя оценивания конкурсных мероприятий формируется cocTrrв жюри:
5.2. В состав жюри Конкурса входят специалисты МКУ <Управление образования> Эвено

- Бытантайского нациоЕмьного улуса (район).

5.3. Жюри оценивает выполЕение конк}.рсных мероприягий в баллах в соответствии с

критериями, установленными данным Порядком.

VI. Определенпе и награ2кденпе победителя Конкурса.
6.1. Победителем Конкурса признаётся конкурсант. набравший наибольшее количество

бмлов.
6.2. Все участники награждаются сертификатами.

Чупрова Марtlя Дфапаьевна, спецuапuсп по dоwкольно.uу

образованuю, к, п, + 79 l 1 l 00 l 4 57

Предоставить заявку до 3l января 2025г. (согласпо приложению 2), на электронную
почтч сhчD rоча 2025(DЬk.rч
Поепе 31 февраля заявки не принп[lаются.